

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE MECANICĂ
DEPARTAMENTUL DE MECANICA APLICATA ȘI CONSTRUCȚII CIVILE

Postul scos la concurs Asistent universitar, Poz. 35

Disciplinele postului: Construcții din beton armat II; Construcții din beton armat I; Fundații;
Construcții hidroedilitare; Materiale de construcții; Geotehnică; Mecanica zidărilor;
Construcții civile III; Instalații în construcții; Geologie inginerească
Domeniul științific Științe inginerești

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Asistent universitar/CS**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569, din 28 aprilie 2017

Candidat: Codiță Alina-Mariana, Data nașterii: 24.09.1975

Funcția actuală: inginer

Instituția: Administrația Bazinală de Apă Jiu

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului	Îmbunătățiri Funciare	1994-1999	Licențiat
2.	Facultatea de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului	Reabilitarea amenajărilor de îmbunătățiri funciare	1999-2000	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Tehnică de Construcții București	Inginerie civilă	2001-2005	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.				

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Lucrările susținute împreună cu colaboratorii au mers pe direcția abordării zidăriei armate cu grile polimerice din punct de vedere energetic. Problema energetică este de mare actualitate, fiind o abordare relativ nouă în domeniul construcțiilor, deschizând perspective de cercetare ulterioară, inclusiv fiind de interes în cadrul activității didactice, putând constitui teme în cadrul seminariilor sau laboratoarelor cu studenții.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	În perioada în care am susținut seminarii și cursuri în calitate de cadru didactic asociat la plata cu ora, conform cv-ului atașat, am dezvoltat o relație armonioasă cadru didactic-student prin care am realizat o comunicare interactivă cu studenții, am folosit atât metodele clasice cât și instrumente tehnologice moderne, punând accentul pe dialog și pe crearea unui cadru în care învățarea să se facă într-un mod plăcut și adecvat timpului prezent.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	9

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului